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NUOVI TERMINI INTRODOTTI DAL C.D. 

”DECRETO PROROGHE”  

Si esaminano le principali disposizioni introdotte dal c.d. 

“Decreto Proroghe” con riferimento alle proroghe di termini in 

ambito fiscale 

 
 
Informativa n. 21/2023 

Riferimenti normativi 
D.L.  n. 132/2023, c.d. “Decreto Proroghe”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 

228 del 29/09/2023 

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 



 

 

Il DL n. 132 del 29/09/2023, pubblicato sulla G.U. n. 228 del 29/09/2023 ed entrato in vigore il 30/09/2023, ha 

disposto la proroga di alcuni termini normativi, soprattutto in ambito fiscale, di seguito riepilogati. 

 

Assegnazione/cessione agevolata di beni ai soci e trasformazione in società semplice 

Viene disposta la proroga fino al 30/11/2023 (la scadenza precedente era il 30/09/2023) per l’effettuazione delle 

operazioni di assegnazione/cessione agevolata di beni ai soci – trasformazione agevolata in società semplice, 

dettagliatamente analizzate nell’Informativa Unistudio n. 4/2023. 

Sempre entro il 30/11/2023, dovranno essere versate, in un’unica soluzione, le imposte sostitutive dell’8% 

(10,5% in caso di società di comodo) sulle plusvalenze e del 13% sulle riserve in sospensione d’imposta. 

Nessuna proroga viene invece disposta per l’estromissione agevolata degli immobili da parte degli imprenditori 

individuali il cui termine ultimo è rimasto il 31/05/2023. 

 

Rivalutazione del valore delle “criptoattività” possedute all’1/01/2023 

Come noto (si veda Informativa Unistudio n. 10/2023), agli effetti della determinazione delle plusvalenze e delle 

minusvalenze per le “cripto-attività” possedute alla data dell’1/01/2023, i contribuenti hanno la facoltà di 

assumere, in luogo del costo o del valore di acquisto, il valore determinato secondo il valore normale ai sensi 

dell’art. 9 del TUIR, previo pagamento di un’imposta forfettaria sostitutiva delle imposte sui redditi pari al 14% 

applicata sul valore normale di “mercato”. 

Il versamento dell’imposta sostitutiva del 14%, anche mediante la compensazione con importi a credito nel 

modello F24, viene prorogato e potrà avvenire alternativamente: 

- in un’unica soluzione entro il 15/11/2023; 

- ratealmente a partire dal 15/11/2023, in un massimo di tre rate annuali di pari importo con l’applicazione di 

interessi nella misura del 3% annuo sulle rate successive alla prima. 

 

Anticipo utilizzo dei crediti di imposta c.d. “energetici” 

Viene anticipato al 16/11/2023 (in precedenza 31/12/2023) il termine entro il quale è possibile utilizzare in 

compensazione mediante modello F24, i crediti di imposta energia e gas relativi al primo e secondo trimestre 

2023. 

Di seguito viene proposta una tabella di sintesi contenente, in grassetto, le variazioni intervenute: 

 

Imprese 

beneficiarie 

Ammontare 

del credito di 

imposta 

Base imponibile 

del credito di 

imposta 

Requisito per 

beneficiare del credito 

di imposta 

Utilizzo esclusivo 

in 

compensazione 

Possibilità di cedere il 

credito 

Imprese c.d. 

“energivore” 
45% 

Spese sostenute 

per la 

componente 

energetica 

acquistata ed 

effettivamente 

utilizzata nel 

primo trimestre 

2023 

I costi per kWh della 

componente energia 

elettrica, calcolati sulla 

base della media 

dell’ultimo trimestre 

2022, hanno subito un 

incremento del costo 

per KWh superiore al 

30% relativo al 

medesimo periodo 

dell’anno 2019 

Si entro il 

16/11/2023. Il 

codice tributo da 

utilizzare è il 

“7010”, anno di 

riferimento 2023 

Come sopra indicato 

Imprese c.d. 

“energivore” 
20% 

Spese sostenute 

per la 

componente 

energetica 

acquistata ed 

effettivamente 

utilizzata nel 

secondo 

trimestre 2023 

I costi per kWh della 

componente energia 

elettrica, calcolati sulla 

base della media del 

primo trimestre 2023, 

hanno subito un 

incremento del costo 

per KWh superiore al 

30% relativo al 

medesimo periodo 

dell’anno 2019 

Si entro il 

16/11/2023. Il 

codice tributo da 

utilizzare è il 

“7015”, anno di 

riferimento 2023 

Come sopra indicato 



 

 

Imprese a 

forte consumo 

di gas 

naturale 

45% 

Spese sostenute 

per l’acquisto del 

gas naturale 

consumato nel 

primo trimestre 

2023 per usi 

energetici diversi 

dagli usi 

termoelettrici 

Il prezzo di riferimento 

del gas naturale 

calcolato come media, 

riferita all’ultimo 

trimestre del 2022, dei 

prezzi di riferimento del 

Mercato 

Infragiornaliero (MI-

GAS) pubblicati dal 

Gestore dei mercati 

energetici (GME), ha 

subito un incremento 

superiore al 30% del 

corrispondente prezzo 

medio riferito al 

medesimo trimestre 

dell’anno 2019 

Si entro il 

16/11/2023. Il 

codice tributo da 

utilizzare è il 

“7012”, anno di 

riferimento 2023 

Come sopra indicato 

Imprese a 

forte consumo 

di gas 

naturale 

20% 

Spese sostenute 

per l’acquisto del 

gas naturale 

consumato nel 

secondo 

trimestre 2023 

per usi energetici 

diversi dagli usi 

termoelettrici 

Il prezzo di riferimento 

del gas naturale 

calcolato come media, 

riferita al primo 

trimestre del 2023, dei 

prezzi di riferimento del 

Mercato 

Infragiornaliero (MI-

GAS) pubblicati dal 

Gestore dei mercati 

energetici (GME), ha 

subito un incremento 

superiore al 30% del 

corrispondente prezzo 

medio riferito al 

medesimo trimestre 

dell’anno 2019 

Si entro il 

16/11/2023. Il 

codice tributo da 

utilizzare è il 

“7017”, anno di 

riferimento 2023 

Come sopra indicato 

Imprese 

diverse dalle 

imprese c.d. 

“energivore” 

dotate di 

contatori di 

energia 

elettrica di 

potenza pari o 

superiore a 

4.5 KW 

35% 

Spese sostenute 

per l’acquisto 

della 

componente 

energetica 

effettivamente 

utilizzata nel 

primo trimestre 

2023 

Il prezzo dell’energia 

calcolato sulla base 

della media riferita 

all’ultimo trimestre 

2022 ha subito un 

incremento del costo 

per kWh superiore al 

30% del 

corrispondente prezzo 

medio riferito al 

medesimo trimestre 

dell’anno 2019 

Si entro il 

16/11/2023. Il 

codice tributo da 

utilizzare è il 

“7011”, anno di 

riferimento 2023 

Come sopra indicato 

Imprese 

diverse dalle 

imprese c.d. 

“energivore” 

dotate di 

contatori di 

energia 

elettrica di 

potenza pari o 

superiore a 

4.5 KW 

10% 

Spese sostenute 

per l’acquisto 

della 

componente 

energetica 

effettivamente 

utilizzata nel 

secondo 

trimestre 2023 

Il prezzo dell’energia 

calcolato sulla base 

della media riferita al 

primo trimestre 2023 

ha subito un 

incremento del costo 

per kWh superiore al 

30% del 

corrispondente prezzo 

medio riferito al 

medesimo trimestre 

dell’anno 2019 

Si entro il 

16/11/2023. Il 

codice tributo da 

utilizzare è il 

“7016”, anno di 

riferimento 2023 

Come sopra indicato 



 

 

Imprese 

diverse dalle 

imprese a 

forte consumo 

di gas 

naturale 

45% 

Spese sostenute 

per l’acquisto del 

gas consumato 

nel primo 

trimestre 2023 

per usi energetici 

diversi dagli usi 

termoelettrici 

Il prezzo di riferimento 

del gas naturale, 

calcolato come media 

riferita all’ultimo 

trimestre 2022 dei 

prezzi di riferimento 

del Mercato 

Infragiornaliero (MI-

GAS) pubblicati dal 

Gestore dei mercati 

energetici (GME), ha 

subito un incremento 

superiore al 30% del 

corrispondente prezzo 

medio riferito al 

medesimo trimestre 

dell’anno 2019 

Si entro il 

16/11/2023. Il 

codice tributo da 

utilizzare è il 

“7013”, anno di 

riferimento 2023 

Come sopra indicato 

Imprese 

diverse dalle 

imprese a 

forte consumo 

di gas 

naturale 

20% 

Spese sostenute 

per l’acquisto del 

gas consumato 

nel secondo 

trimestre 2023 

per usi energetici 

diversi dagli usi 

termoelettrici 

Il prezzo di riferimento 

del gas naturale, 

calcolato come media 

riferita al primo 

trimestre 2023 dei 

prezzi di riferimento 

del Mercato 

Infragiornaliero (MI-

GAS) pubblicati dal 

Gestore dei mercati 

energetici (GME), ha 

subito un incremento 

superiore al 30% del 

corrispondente prezzo 

medio riferito al 

medesimo trimestre 

dell’anno 2019 

Si entro il 

16/11/2023. Il 

codice tributo da 

utilizzare è il 

“7018”, anno di 

riferimento 2023 

Come sopra indicato 

 

 

Cordiali saluti. 


